
5. Atbalsts tirgus veicināšanai 

5.1. Atbalsta piešķiršanas prasības 

 

190. Atbalsta mērķis ir palielināt un diversificēt Latvijas lauksaimniecības un pārtikas 

preču eksportu.  

 

191. Atbalstu piešķir Agroresursu un ekonomikas institūtam (turpmāk – institūts) 

Latvijas lauksaimniecības un pārtikas sektora pārstāvniecības stendu organizēšanai 

starptautiskajās izstādēs (turpmāk – kopstends) un līdzfinansējuma piešķiršanai 

pretendentiem dalībai kopstendā (izņemot starptautisko lauksaimniecības, pārtikas 

produktu un dārzniecības izstādi "Internationale Grüne Woche Berlin") laikposmā no 

kārtējā gada 1. februāra līdz nākamā gada 31. janvārim. 

 

191.1 Atbalstu Latvijas lauksaimniecības un pārtikas sektora pārstāvniecības stenda 

organizēšanai starptautiskajā izstādē "Internationale Grüne Woche Berlin" piešķir 

saskaņā ar regulas Nr. 702/2014 24. pantu. Atbalsts paredzēts mikrouzņēmumiem, 

mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, kuru kategorija noteikta saskaņā ar regulas 

Nr.702/2014 I pielikumu. 

 

192. Lai saņemtu atbalstu, institūts līdz kārtējā gada 15.martam iesniedz Lauku atbalsta 

dienestā šādus dokumentus: 

192.1. ar Zemkopības ministrijas atbildīgo departamentu saskaņotu iesniegumu, kas 

ietver to starptautisko izstāžu aprakstu, kurās institūts plāno organizēt kopstendus, 

norādot starptautisko izstāžu norises vietu un laiku, to izvēles pamatojumu, kā arī 

prognozējamos rezultātus, kas vērsti uz mērķa sasniegšanu; 

192.2. detalizētu izdevumu tāmi. Tāmē ietver šādas pozīcijas: 

192.2.1. kopstendu organizēšanas un darbības nodrošināšanas izdevumus 

sadalījumā pa starptautiskajām izstādēm ar detalizētiem izdevumu posteņiem: 

192.2.1.1. kopstenda platības nomas maksu (norādot vienību izmaksas); 

192.2.1.2. kopstenda izveidošanas, transportēšanas, uzstādīšanas un demontēšanas 

izmaksas; 

192.2.1.3. izdevumus par precēm un pakalpojumiem kopstenda noformēšanai un 

darbības nodrošināšanai (tai skaitā izmaksas, kas saistītas ar šo noteikumu 197.punktā 

minēto produktu iegādi); 

192.2.1.4. izdevumus par izstādes materiālu (izņemot kopstendu) transportēšanu; 

192.2.1.5. kopstenda un citu izstādes materiālu uzglabāšanas izmaksas; 

192.2.1.6. izdevumus par informatīvo materiālu sagatavošanu (norādot vienību 

izmaksas); 

192.2.1.7. izdevumus par informācijas ievietošanu starptautiskās izstādes katalogā 

(norādot vienību izmaksas); 

192.2.1.8. izdevumus par institūta darbinieku komandējumiem (darba braucieniem), 

kas saistīti ar kopstenda darbības nodrošināšanu, saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 

kārtību, kādā atlīdzināmi ar komandējumiem un darbinieku darba braucieniem saistītie 

izdevumi (norādot vienību izmaksas); 

192.2.2. līdzfinansējuma apmēru kopstenda dalībniekiem; 

192.2.3. administratīvos izdevumus (nepārsniedzot 15 procentus no kopējās 

izdevumu tāmes summas) pa detalizētiem izdevumu posteņiem: 

192.2.3.1. projekta vadības atlīdzības izmaksas par projektā veicamo darbību 

plānošanu, koordinēšanu un kontroli, tai skaitā par projekta dokumentācijas 

nodrošināšanu, kā arī projekta iepirkumu organizēšanu un kontroli. Atlīdzību par darbu 

https://likumi.lv/ta/id/263434#p197


nosaka samērīgi, ņemot vērā darba apjomu un specifiku un vidējo atalgojumu 

attiecīgajā institūcijā līdzīgos amatos nodarbinātajiem; 

192.2.3.2. darba devēja sociālais nodoklis; 

192.2.3.3. biroja, sakaru un transporta izmaksas. 

 

193. Pēc šo noteikumu 192. punktā minēto dokumentu izvērtēšanas Lauku atbalsta 

dienests ar institūtu slēdz šo noteikumu 8.2. apakšpunktā minēto līgumu par atbalsta 

piešķiršanu, līgumā paredzot: 

193.1. priekšapmaksu 95 procentu apmērā no kopējās līguma summas (405 033 

euro); 

193.2. projekta īstenošanai nepieciešamo iepirkumu organizēšanu atbilstoši 

normatīvajiem aktiem publisko iepirkumu jomā; 

193.3. saņemtā atbalsta un ar to saistītās finanšu plūsmas nodalīšanu no citām 

atbalsta saņēmēja darbības finanšu plūsmām. 

 

194. Institūts var izdarīt precizējumus šo noteikumu 192.punktā minētajos dokumentos, 

iesniedzot Lauku atbalsta dienestā pamatojumu par grozījumu nepieciešamību. Ja 

institūta iesniegtais pamatojums atbilst šīs nodaļas prasībām, Lauku atbalsta dienests 

slēdz ar institūtu papildu vienošanos. 

 

195. Institūts apkopo un izvērtē kopstendu dalībnieku iesniegto pārskatu rezultātus. Lai 

izvērtētu kopstendu dalībnieku rezultātus ilgtermiņā, institūts pēc trim mēnešiem kopš 

dalības izstādē veic anketēšanu par sasniegtajiem mērķiem un rezultātiem. 

 

196. Institūts ar plašsaziņas līdzekļu starpniecību (tai skaitā izmantojot institūta tīmekļa 

vietni) publicē informāciju par: 

196.1. starptautiskajām izstādēm, kurās ir plānots iekārtot kopstendus, norādot 

starptautisko izstāžu organizētāju noteikto nomas maksu par neaprīkotu ekspozīcijas 

platību; 

196.2. iespēju saņemt līdzfinansējumu dalībai kopstendos un līdzfinansējuma 

piešķiršanas nosacījumiem, norādot iesniegumu iesniegšanas termiņu; 

196.3. sniegto līdzfinansējumu un tā apmēru, kā arī kopstendu dalībnieku 

iesniegtajos pārskatos norādīto rezultātu apkopojumu. 

 

197. Institūts starptautiskās lauksaimniecības, pārtikas produktu un dārzniecības 

izstādes "Internationale Grüne Woche Berlin" kopstendā nodrošina to produktu 

izvietošanu, kuri reprezentē Latviju. 

 

198. Institūts Lauku atbalsta dienestā iesniedz: 

198.1. (svītrots); 

198.2. līdz nākamā gada 20.aprīlim: 

198.2.1. ar Zemkopības ministrijas atbildīgo departamentu saskaņotu pārskatu par 

sasniegtajiem rezultātiem, kurā ietverts arī kopstendu dalībnieku iesniegtajos pārskatos 

norādīto rezultātu apkopojums; 

198.2.2. samaksu apliecinošu dokumentu kopsavilkumu par atbalsta izlietošanu 

atbilstoši izdevumu tāmei un šīs nodaļas prasībām; 

198.2.3. pārskatu par piešķirto atbalstu sadalījumā pa atbalsta saņēmējiem. 

 

199. Galīgo norēķinu Lauku atbalsta dienests veic pēc šo noteikumu 198.2.apakšpunktā 

minēto dokumentu izvērtēšanas un apstiprināšanas. 

https://likumi.lv/ta/id/263434#p192
https://likumi.lv/ta/id/263434#p192
https://likumi.lv/ta/id/263434#p192
https://likumi.lv/ta/id/263434#p192


 

5.2. Līdzfinansējuma piešķiršanas nosacījumi dalībai kopstendā 

 

200. Institūts dalībai kopstendā piešķir līdzfinansējumu saskaņā ar regulu Nr. 

1407/2013 vai regulu 1408/2013. 

 

201. Uz līdzfinansējumu dalībai kopstendā var pretendēt Latvijā reģistrēts komersants, 

zemnieku saimniecība un kooperatīvā sabiedrība, kas darbojas vismaz vienā no šādām 

jomām (izņemot zivsaimniecības nozari) (turpmāk – pretendents): 

201.1. lauksaimniecības produktu ražošana; 

201.2. pārtikas produktu ražošana; 

201.3. lauksaimniecības produktu tirdzniecība; 

201.4. pārtikas produktu tirdzniecība. 

 

202. Attiecināmās izmaksas dalībai kopstendā ir nomas maksa par neaprīkotu 

ekspozīcijas platību. 

 

203. Līdzfinansējumu piešķir ne vairāk kā 30 procentu apmērā no šo noteikumu 

202.punktā minētajām attiecināmajām izmaksām par platību, kas nepārsniedz 18 

kvadrātmetru. 

 

204. Ja pretendentu iesniegumos norādītā līdzfinansējuma summa pārsniedz plānoto 

līdzfinansējumu, institūts šo noteikumu 203.punktā minēto atbalsta intensitāti 

proporcionāli samazina. 

 

205. Lai pieteiktos dalībai kopstendā, pretendents: 

205.1. iesniedz institūtā iesniegumu (54.pielikums), kas sagatavots datorrakstā 

latviešu valodā; 

205.2. sagatavo un apstiprina uzskaites veidlapu par saņemto de minimis atbalstu 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas 

kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem. 

206. Institūts pretendentu iesniegto dokumentu izvērtēšanai un lēmumu pieņemšanai 

izveido komisiju. Komisija iesniegumus vērtē to iesniegšanas secībā, ņemot vērā 

piešķirto finansējumu, atbilstoši šādiem kritērijiem: 

206.1. iesniegums un tam pievienotie dokumenti ir sagatavoti un iesniegti atbilstoši 

šīs nodaļas prasībām; 

206.2. pretendents un iesniegumā norādītā starptautiskā izstāde atbilst šīs nodaļas 

prasībām; 

206.3. pretendents atbilst šo noteikumu 7.2. un 8.5. apakšpunktā, kā arī 200. punktā 

minētajām prasībām; 

206.4. iesniegumā norādītās attiecināmās izmaksas atbilst šo noteikumu 196. punktā 

noteiktajai publicētajai informācijai, un norādītā platība dalībai kopstendā nepārsniedz 

šo noteikumu 203. punktā minēto platību. 

207. Pēc iesnieguma izvērtēšanas komisija  apstiprina vai noraida iesniegumu, vai atliek 

iesnieguma izskatīšanu, pieprasot papildu informāciju, un 10 dienu laikā minēto 

lēmumu nosūta pretendentam. 

208. Ja komisija pieprasījusi papildu informāciju, pretendents to sniedz 10 dienu laikā 

pēc pieprasījuma saņemšanas. 

209. Ja iesniegums tiek apstiprināts, institūts slēdz līgumu ar pretendentu par dalību 

kopstendā un līdzfinansējuma piešķiršanas nosacījumiem. 

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1408/oj/?locale=LV
https://likumi.lv/ta/id/263434#p202
https://likumi.lv/ta/id/263434#p203
https://likumi.lv/ta/id/263434#piel54
https://likumi.lv/ta/id/263434#p7.2
https://likumi.lv/ta/id/263434#p8.5
https://likumi.lv/ta/id/263434#p200
https://likumi.lv/ta/id/263434#p196
https://likumi.lv/ta/id/263434#p203


210. Pretendents 30 dienu laikā pēc dalības kopstendā iesniedz institūtā: 

210.1. pārskatu par dalību kopstendā (55.pielikums). 

211. Komisija izvērtē iesniegto pārskatu un tam pievienotos dokumentus atbilstoši 

šādiem kritērijiem: 

211.1. pārskats ir sagatavots un iesniegts atbilstoši šīs nodaļas prasībām; 

211.2. pasākums īstenots atbilstoši iesniegumam; 

211.3. pretendentam nav nodokļu vai valsts sociālās apdrošināšanas obligāto 

iemaksu parādu vai Valsts ieņēmumu dienests ir pieņēmis lēmumu par nodokļu 

maksājuma termiņu pagarināšanu vai atlikšanu uz laiku līdz vienam gadam; 

211.4. uz pretendentu neattiecas šo noteikumu 7.1. apakšpunktā minētā prasība; 

211.5. pretendents ir izpildījis šo noteikumu 209. punktā minētā līguma saistības. 

211.6. (svītrots) 

 

212. Komisija 30 dienu laikā pēc šo noteikumu 210. punktā minēto dokumentu 

saņemšanas izvērtē tos un pieņem vienu no šādiem lēmumiem: 

212.1. apstiprināt pārskatu, piešķirt un izmaksāt līdzfinansējumu, ja tas ir paredzēts 

šo noteikumu 209. punktā minētajā līgumā (lēmuma pieņemšanas diena uzskatāma par 

valsts atbalsta piešķiršanas dienu); 

212.2. noraidīt pārskatu un neizmaksāt līdzfinansējumu; 

212.3. pieprasīt papildu informāciju no pretendenta. 

 

213. Papildu informāciju pretendents sniedz 10 dienu laikā pēc pieprasījuma 

saņemšanas. 

 

214. Institūts 14 dienu laikā pēc šo noteikumu 212.punktā minētā lēmuma pieņemšanas 

nosūta lēmumu pretendentam. 

 

215. Attaisnotie izdevumi nepārsniedz šo noteikumu 207.punktā minētajā lēmumā 

apstiprināto līdzfinansējuma apmēru. Institūts līdzfinansējumu izmaksā 30 dienu laikā 

pēc šo noteikumu 212.1. .apakšpunktā minētā lēmuma pieņemšanas un pretendenta 

rēķina saņemšanas. 
 

https://likumi.lv/ta/id/263434#piel55
https://likumi.lv/ta/id/263434#p209
https://likumi.lv/ta/id/263434#p210
https://likumi.lv/ta/id/263434#p209
https://likumi.lv/ta/id/263434#p212
https://likumi.lv/ta/id/263434#p212
https://likumi.lv/ta/id/263434#p207
https://likumi.lv/ta/id/263434#p207

